
RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Portaria GM/MS Nº 561, de 26 de março de 2020, Republicada no DOU, Edição Extra, de 26 de março de
2020, Seção 1, página 1, que autoriza a utilização de leitos de hospitais de pequeno porte para cuidados
prolongados em atendimento dos pacientes crônicos oriundos de Unidade de Terapia Intensiva e leitos de
enfermaria de hospitais de referência ao COVID-19;

2. A Portaria GM/MS Nº 568, de 26 de março de 2020, Republicada no DOU, Edição Extra, de 26 de março de
2020, Seção 1, página 1, que autoriza a habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto para
atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19;

3. O Decreto Estadual Nº 33.510, de 16 de março de 2020, que decretou situação de emergência em saúde no
âmbito Estadual, dispondo sobre uma série de medidas para enfrentamento e contenção da infecção humana
provocada pelo novo coronavírus;

4. O Decreto Estadual Nº 33.519, de 19 de março de 2020, que intensifica as medidas de restrição previstas no
Decreto Nº 33.510/2020, acima referido;

5. A Resolução Nº 16/2020 da CIB, datada de 15 de abril  de 2020, que pactua a habilitação dos leitos de
Unidade de Terapia Intensiva Adulto e leitos de hospitais de pequeno porte para cuidados prolongados
em atendimento dos pacientes crônicos oriundos de Unidade de Terapia Intensiva e leitos de enfermaria
de hospitais de referência ao COVID-19 no Estado do Ceará; resolve:

Art 1º. Aprovar as alterações dos dados dos hospitais referentes aos leitos para atendimento aos pacientes com
COVID -19, pactuados na Resolução CIB/CE Nº 16/2020, constantes no Anexo 1 dessa Resolução.

Art 2º. Aprovar a inclusão dos hospitais que dispõem de leitos para atendimento aos pacientes com COVID -19,
constantes no Anexo 2 dessa Resolução.

Art 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 1º de junho de 2020.

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA

2303709 Caucaia 2562316
Hospital Municipal Dr.

Abelardo Gadelha da Rocha
42 0 9 0 40 0 11

2304285 Eusébio 2611295
Hospital Maternidade Dr.

Amadeu Sá
8 0 0 0 0 0 12

2304400 Fortaleza 2497654
Hospital Geral de Fortaleza -

HGF
150 0 80 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2561417
Hospital São José de
Doenças Infecciosas

82 0 8 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2563681 Hospital Infantil Albert Sabin 0 42 0 8 0 0 0

2304400 Fortaleza 0086673 Hospital Leonardo da Vinci 66 0 150 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2304400 Fortaleza 2529149 Instituto Dr. José Frota - IJF 60 0 90 0 0 0 85

2304400 Fortaleza 0104477
Hospital de Campanha –

COVID19 – Hospital
Presidente Vargas

207 0 17 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2479214
Hospital de Messejana Dr

Carlos Alberto Studart Gomes
– HM

173 0 73 0 0 0 0

2305233 Horizonte 2561433
Hospital Municipal Venâncio

Raimundo de Sousa 
12 0 0 0 0 0 6

2306405 Itapipoca 2552086
Hospital Maternidade São

Vicente de Paulo
20 0 17 0 0 0 0

2307650 Maracanaú 2806215
Hospital Municipal Dr João

Elísio de Holanda
13 0 5 0 23 2 7

2307700 Maranguape 2554798
Hospital Municipal Dr Argeu

Braga Herbster
18 0 0 0 0 0 10

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2311603 Redenção 2664666
Hospital e Maternidade Paulo

Sarasate
21 0 0 0 0 0 5

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA 872 42 449 8 63 2 136

REGIÃO DE SAÚDE SERTÃO CENTRAL

2302800 Canindé 2527413
Hospital Maternidade

Regional São Francisco
8 0 0 0 0 0 10

2311405 Quixeramobim 7061021
Hospital Regional do Sertão

Central - HRSC
62 0 20 0 0 0 0

2313302 Tauá 2328046
Hospital Dr. Alberto Feitosa

Lima
31 0 10 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE SERTÃO CENTRAL 101 0 30 0 0 0 10

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL

2312908 Sobral 6848710
Hospital Regional Norte –

HRN
54 10 75 6 0 0 0

2312908 Sobral 0100358
Hospital de Campanha
COVID - 19 Hospital Dr.

Francisco Alves
50 0 12 0 0 0 0

2312908 Sobral 2426579 Hospital Dr. Estevam Pontes 49 0 0 0 0 0 0

2313401 Tianguá 2560852
Hospital e Maternidade

Madalena Nunes
21 3 10 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL 174 13 97 6 0 0 0

REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2300309 Acopiara 9275134
Hospital Municipal de

Acopiara
40 0 0 0 0 0 0

2301307 Araripe 2372487
Hospital Maternidade Lia

Loiola de Alencar
8 0 0 0 0 0 0

2301604 Assaré 4010825
Hospital Municipal Nossa

Senhora das Dores
4 0 0 0 0 0 0

2301901 Barbalha 2564238
Hospital Maternidade Santo

Antônio 
13 0 10 10 0 0 0

2302503 Brejo Santo 2611635 INCRI 0 16 0 0 0 0 0

2302701 Campos Sales 2372517
Hospital Municipal de

Campos Sales
15 2 0 0 0 0 0

2303204 Caririaçu 2425343
Hospital e Maternidade

Geraldo Lacerda Botelho
2 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2305407 Icó 2611309
Hospital Regional de Ico

Prefeito Walfrido Monteiro
Sobrinho 

24 0 10 0 0 0 0

2305506 Iguatu 5292190 Hospital  São Vicente 15 0 10 0 0 0 0

2307304
Juazeiro do

Norte
6779522

Hospital Regional do Cariri -
HRC

29 0 35 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI 150 18 65 10 0 0 0

REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE

2301109 Aracati 2372967
Hospital Municipal Dr.

Eduardo Dias
20 0 0 0 0 0 0

2306009 Iracema 2372622
Hospital e Maternidade Maria

Roque de Macedo
2 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO I

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponíveis
Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2306801 Jaguaribara 2527677
Hospital Municipal Santa

Rosa de Lima
7 0 0 0 0 0 0

2307601
Limoeiro do

Norte
2527707 Hospital São Raimundo 20 0 10 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 49 0 10 0 0 0 0

TOTAL GERAL DAS REGIÕES DE SAÚDE
DO ESTADO DO CEARÁ  - ANEXO I 1.346 73 651 24 63 2 146

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA

2300150 Acarape 2373513 Unidade Mista de J. Oliveira 2 0 0 0 0 0 0

2300903 Apuiares 2611465 Hospital São Sebastião 0 0 0 0 8 0 0

2301406 Aratuba 2333813 Sociedade Hospital Pe. Dionísio 2 0 0 0 0 0 0

2301950 Barreira 2373475 Hospital Municipal de Barreira 12 0 0 0 0 0 0

2303501 Cascavel 2514710
Hospital e Maternidade Nossa

Senhora das Graças 
6 0 0 0 0 0 6

2302909 Capistrano 2561034
Hospital Maternidade Nossa

Senhora de Nazaré
4 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2304400 Fortaleza 2479214
Hospital Geral de Fortaleza –

HGF Campanha Anexo
39 0 0 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2561417
Hospital São José de Doenças
Infecciosas Campanha Anexo

25 0 0 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2479214
Hospital de Messejana Dr

Carlos Alberto Studart Gomes
– HM Campanha Anexo

33 0 0 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2499363 Hospital Geral Dr Cesar Cals 28 0 21 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2644975 Hospital Batista Memorial 124 0 7 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2651394
Santa Casa de Misericórdia de

Fortaleza
22 0 8 0 0 0 0

2304400 Fortaleza 2785900
Hospital Geral Dr. Waldemar de

Alcantara 
101 0 6 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2304400 Fortaleza 2561492
Hospital Universitário Walter

Cantídio (HUWC)
12 0 6 0 0 0 0

2306306 Itapajé 2562154
Hospital Maternidade João

Ferreira Gomes
0 0 0 0 20 0 0

2306504 Itapiuna 2333848
Hospital Maternidade Professor

Waldemar de Alcântara 
8 0 0 0 0 0 0

2307650 Maracanaú 2372150 Hospital Geral ABEMP 0 0 0 0 16 0 0

2309102 Mulungu 2333856
Hospital Maternidade Waldemar

de Alcântara
4 0 0 0 0 0 0

2309706 Pacatuba 2373270
Hospital Raimundo Célio

Rodrigues
19 0 0 0 0 0 0

2309805 Pacoti 2328445
Hospital padre Quiliano e
Maternidade Dona Neusa

Holanda 
4 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2310100 Palmácia 2664283
Unidade Mista Virginia Rodrigues

Simplício 
5 0 0 0 0 0 0

2312403
São Gonçalo do

Amarante 
2427125

Hospital Geral Luiza Alcantara
Silva 

6 0 0 0 16 0 6

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA 456 0 48 0 60 0 12

REGIÃO DE SAÚDE SERTÃO CENTRAL

2300408 Aiuaba 2560992
Hospital Nossa Senhora do

Patrocínio
2 0 0 0 0 0 0

2301851 Banabuiú 2611201
 Hospital Municipal Senador

Carlos Jereissati 
4 0 0 0 0 0 0

2302404 Boa Viagem 2479028 Casa de Saúde Adília Maria 15 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2302800 Canindé 0156647
Hospital de Campanha Centro

de Internação – COVID-19
10 0 0 0 0 0 0

2303006 Caridade 2611643
Hospital de Pequeno Porte de

Caridade
11 0 0 0 0 0 0

2303931 Choró 2328070
Hospital Maternidade Padre José

Bezerra Filho 
8 0 0 0 0 0 0

2305266 Ibaretama 2664372
 Hospital Municipal Antônio

Cavalcante de Queiroz 
4 0 0 0 0 0 0

2307635 Madalena 2478994
Hospital Maternidade Mãe

Totonha
5 0 0 0 0 0 0

2308351 Milhã 2328100
Hospital Municipal João

 Leopoldo Pinheiro Landim
2 0 0 0 0 0 0

2310407 Paramoti 2664690
Hospital Maternidade 

Dr Aramis Paiva
6 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2310506 Pedra Branca 2723255
Hospital e Maternidade São

Sebastião de Campanha
 COVID 19

8 0 0 0 0 0 0

2311306 Quixadá 2328402
Hospital Municipal Dr. Eudásio

Barroso
16 0 0 0 0 0 0

2311306 Quixadá 2328399
Hospital e Maternidade Jesus

Maria José HMJMJ
4 1 0 0 0 0 0

2311405 Quixeramobim 7061021
Hospital Regional do Sertão

Central – HRSC- Hospital
Campanha Anexo

40 0 0 0 0 0  0

2311405 Quixeramobim 2328380
Hospital Regional Dr. Pontes

Neto
22 0 0 0 0 0 0

2312700
Senador
Pompeu

2611481
Maternidade e Hospital Santa

Isabel 
7 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2313005 Solonópole 2328119
Hospital Maternidade Maria
Suelly Nogueira Pinheiro 

8 0 0 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE SERTÃO CENTRAL 172 1 0 0 0 0 0

REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL

2301257 Ararendá 2414996
Hospital Municipal Francisco

Mourão Lima
10 0 0 0 0 0 0

2303105 Cariré 7043597 Hospital Municipal de Cariré 3 0 0 0 0 0 0

2304004 Coreaú 2479427 Hospital Fernandes Teles Camilo 8 0 0 0 0 0 0

2304509 Frecheirinha 2479818
Hospital Maternidade Menino

Jesus de Praga
4 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2305219 Hidrolândia 2528282
Hospital e Maternidade Luiz
Gonzaga da Fonseca Mota

6 0 0 0 0 0 0

2305605 Independência 2414848
Hospital Cel João Gomes

Coutinho
20 0 0 0 0 0 0

2305654 Ipaporanga 2554658
Hospital Municipal Dra. Francy

Frota
4 0 0 0 0 0 0

2305902 Ipueiras 5018110
Hospital Municipal Dr José

Evangelista de Oliveira
30 0 0 0 0 0 0

2305902 Ipueiras 2414872
Hospital Maternidade Otacílio

Mota
19 0 0 0 0 0 0

2306108 Irauçuba 2479478
Hospital Municipal Dr Pedro de

Castro Marinho
2 0 0 0 0 0 0

2307809 Marco 2560984 Hospital Municipal Jaime Osterno 2 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2307908 Martinópole 2333902 Hospital Imaculada Conceição 5 0 0 0 0 0 0

2308008 Massapê 2478277 Hospital Senador Ozires Pontes 10 0 0 0 0 0 0

2308203 Meruoca 2561069 Hospital Chagas Barreto 5 0 0 0 0 0 0

2308609
Monsenhor

Tabosa
2414864

Hospital Maternidade F. Farias
Leitão

31 0 0 0 0 0 0

2308807 Moraújo 2478374
Unidade Mista de Saúde de

Moraújo
2 0 0 0 0 0 0

2309003 Mucambo 2664151
Hospital Municipal Senador

Carlos Jeireissati
10 0 0 0 0 0  0

2309409 Nova Oriente 2415658
Hospital e Maternidade Dr. José

Maria Leitão
6 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2309300 Nova Russas 2695839
Hospital Municipal José

Gonçalves Rosa
20 0 0 0 0 0 0

2311009 Poranga 2427133
Hospital Municipal Francisco

Antônio de Pinho
4 0 0 0 0 0 0

2311264 Quiterianópolis 2480050 Maternidade Quitéria de Lima 6 0 0 0 0 0 0

2311702 Reriutaba 2479419
Hospital e Maternidade Rita do

Vale Rêgo
2 0 0 0 0 0 0

2312908 Sobral 6848710
Hospital Regional Norte – HRN

- HOSPITAL DE CAMPANHA
ANEXO

42 0 0 0 0 0 0

2312909 Sobral 3021114
Santa Casa de Misericórdia de

Sobral
0 0 10 0 0 0 0

2313203 Tamboril 2415623
Hospital Municipal Raimunda

Timbó Camelo Tamboril
10 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2313955 Varjota 2479893 Unidade Obstétrica de Varjota 5 0 0 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL 266 0 10 0 0 0 0

REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI

2307304
Juazeiro do

Norte
6779522

Hospital Regional do Cariri -
HRC - Hopsital De Campanha

Anexo
13 0 0 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI 13 0 0 0 0 0 0

REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE

2306900 Jaguaribe 2374064
Hospital Municipal Governador

Adauto Bezerra
6 0 0 0 0 0 0

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
ANEXO II

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos
Clínicos
Adulto

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátricos
Disponíveis

Covid -19

Leitos Uti
Adulto

Disponíveis
Covid-19

Leitos Uti
Ped

Disponívei
s Covid-19

Leitos
Clínicos
Adulto

Ampliação
Covid-19

Leitos
Clínicos

Pediátrico
Ampliação
Covid-19

Ampliação
Leitos Uti

Adulto
Covid-19

2307007 Jaguaruana 2560976
Hospital Maternidade Nossa

Senhora da Expectação
6 0 0 0 0 0 0

2310803 Pereiro 2705923
Hospital Municipal Humberto de

Queiroz
2 0 0 0 0 0 0

2311504 Quixeré 2526662
Hospital Municipal Joaquim

Manoel de Oliveira
7 0 0 0 0 0 0

2311801 Russas 2328003
Hospital Casa de Saúde de

Russas 
22 0 0 0 0 0 0

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 43 0 0 0 0 0 0

TOTAL GERAL DAS REGIÕES DE SAÚDE
DO ESTADO DO CEARÁ – ANEXO II

950 1 58 0 60 0 12

TOTAL GERAL DAS REGIÕES DE SAÚDE
DO ESTADO DO CEARÁ  (ANEXO I E ANEXO II)

2.296 74 709 24 123 2 158

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

	RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE
	.RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº 22/2020 – CIB/CE (Continuação)

